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Kao što se može videti iz tabele 5. (i grafikona 3.),  najveće učešće korisnika NSP u ukupnom broju stanovni-
ka imaju opštine Bojnik (20,08%), Žitorađa (18,52%) i Babušnica (14,95%). Po ovim podacima u opštini 
Bojnik, svaki peti stanovnik je korisnik prava na novčanu socijalnu pomoć.

Slede opštine, Bela Palanka, Lebane i Preševo i Crna Trava, gde se učešće korisnika NSP u ukupnom sta-
novništvu kreće od 10,64 do 13% .

Grafikon 3

Gradovi Novi Pazar i Vranje i opštine, Bujanovac, Svrljig, Aleksinac, Vlasotince, Tutin, Medveđa, Doljevac, 
Prokuplje, Vladičin Han, Surdulica, Merošina, Brus i Trgovište,  imaju učešće korisnika NSP u ukupnom 
stanovništvu između 5 i 10%.

Ispod 5% učešće korisnika NSP u ukupnom broju stanovnika beleži grad Leskovac i opština Knjaževac, dok 
je opštinama Kuršumlija, Blace, Sjenica, Gadžin Han, Raška, Bosilegrad, Nova Varoš i Priboj učešće korisnika 
NSP u ukupnom broju stanovnika opštine manje i od republičkog proseka. 

Najmanje korisnika NSP u odnosu na ukupan broj stanovnika imaju opštine Priboj (0,85%), Prijepolje 
(0,69%)  i Ivanjica (0,63%).

3.4. Pripadnici romske nacionalnosti 

Na brojne probleme romske populacije (siromaštvo i veliki broj posledica siromaštva), kao i za sve druge 
građane, sistem socijalne zaštite odgovara pre svega merama u oblasti prava na novčana davanja i merama 
porodično pravne zaštite. 

Podaci o broju stanovnika romske nacionalnosti u posmatranim lokalnim zajednicama i o broju Roma na 
evidenciji centara za socijalni rad  su dati sa namerom da se stekne generalni uvid obuhvata ove populacije 
socijalnom zaštitom. Ove podatke ipak treba uzeti u obzir  i tumačiti sa rezervom iz više razloga: svi Romi 
u popisu stanovništva nisu se tako i izjasnili, često  cele porodice  povremeno odlaze i vraćaju se, kako ka 
Beogradu (karakteristično za Bojnik) ili evropskim zemljama te  u vreme popisa nisu ni bili na teritoriji ovih 
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opština. Takođe, nije neobično da se pojedinci različito izjašnjavaju o svojoj nacionalnoj pripadnosti tokom 
popisa i u drugim prilikama.

Kako u opštinama Bujanovac, Medveđa i Preševo nije tokom popisa 2011. godine  popisano svo stanovništvo,  
za ove tri LS nisu dati podaci niti su vršena poređenja o učešću broja Roma u ukupnom broju stanovnika. U 5 
LS (Bojnik, Lebane, Kuršumlija, Knjaževac i Brus) broj pripadnika romske nacionalnosti na evidenciji CSR je 
veći od ukupnog broja stanovnika koji su se u popisu 2011. izjasnili kao Romi, pa ti podaci nisu uzeti u obzir. 

Centri za socijalni rad u Novom Pazaru, Novoj Varoši, Trgovištu i Aleksincu prema podacima koje su na-
veli u godišnjim izveštajima o radu nemaju na evidenciji ni jednog korisnika romske nacionalnosti u 2015. 
Verovatno je, pored već navedenih razloga nepouzdanosti podataka koji se odnose na broj pripadnika romske 
nacionalnosti, u pitanju i propust  i nejasna instrukcija za popunjavanje standardizovanih tabela sa potrebnim 
podacima za pisanje izveštaja o radu CSR, pa ni za ove opštine nije bilo moguće izvršiti relevantna poređenja.

Kao što se  u tabeli 6. vidi, broj korisnika - pripadnika romske nacionalnosti na evidenciji centara za socijalni 
rad u svim LS (bez Bujanovca, Medveđe i Preševa) iznosi 30,5 hiljada.

Tabela 6.
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Izvori: : Izveštaji o radu  CSR za 2015.,  Popis stanovništva 2011 RZS

Za one gradove i opštine gde je to bilo moguće, u tabeli 6., dati su podaci o učešću pripadnika romske popu-
lacije na evidenciji centara za socijalni rad u ukupnom broju Roma u tim lokalnim zajednicama.  
U većini gradova i opština više od ¾ stanovnika romske nacionalnosti je i na evidenciji CSR i obuhvaćeni  su 
merama socijalne zaštite. Samo u  opštinama Tutin, Priboj, Svrljig, Prijepolje i Bosilegrad  učešće Roma na 
evidenciji CSR u ukupnom romskom stanovništvu je niže od 50 %. U opštini Babušnica je broj Roma na 
evidenciji CSR izuzetno ili zanemarljivo mali.

Iz iznetih podataka jasno je da ova grupa građana ima izraženu potrebu za merama socijalne zaštite i general-
no, veliki broj pripadnika romske populacije i ostvaruje neka od prava na zaštitu u okviru sistema SZ. 

Najveće učešće stanovnika romske nacionalnosti u ukupnom broju stanovnika imaju opštine Bojnik (15,4%) 
i  Surdulica (13,4%), a najveći broj Roma i u ovim lokalnim zajednicama je na evidenciji korisnika CSR.  
Zatim je tu opština Bela Palanka sa učešćem romske populacije od oko 12% u ukupnom stanovništvu.

Opštine Raška, Sjenica, Brus, Novi Pazar, Prijepolje, Blace, Trgovište, Ivanjica, Priboj,  Tutin, Crna Trava i 
Nova Varoš imaju mali broj ili uopšte nemaju (Crna Trava) stanovnika romske nacionalnosti. 

Podaci o učešću romske populacije u ukupnom stanovništvu u 31 LS dati su na grafikonu 4.

Grafikon 4.

Očigledno je da se posebna pažnja mora posvetiti merama unapređenja života pripadnika romske pop-
ulacije i nadalje u sektoru socijalne zaštite, ali i u drugim sektorima i kroz međusektorsku saradnju. To 
su pre svega mere koje dugoročno mogu dati rezultate, a to su prvenstveno veći obuhvat dece iz ove pop-
ulacije predškolskim programima i njihovo veće uključivanje u obrazovne procese. Kada su u pitanju 
odrasli, veća podrška se mora ostvarivati u oblasti osposobljavanja za rad i zapošljavanja. To je posebno 

važno za opštine Bojnik, Surdulica i Bela Palanka, gde je romska populacija najbrojnija.

3.5. Osobe sa invaliditetom  

Kao izvor podataka o ukupnom broju osoba sa invaliditetom korišćeni su podaci iz Popisa stanovništva, 
domaćinstava i stanova (2011).

Pitanja u popisu koja se tiču invaliditeta pokrivala su šest funkcionalnih oblasti ili osnovnih aktivnosti: vid, 
sluh, kretanje/hod, pamćenje/koncentraciju, samostalnost i komunikaciju/razumevanje. Pitanja su konceptu-
alizovana tako da su ispitanici davali odgovore na osnovu individualnog, subjektivnog shvatanja sopstvenog 
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zdravlja (Marković, 2014).

Podaci o broju osoba sa invaliditetom, pogotovo u grupi dece i mladih do 26 godina (0-25), dakle, u zavisno-
sti su od subjektivne procene i spremnosti ispitanika (roditelja) da te podatke daju popisivačima. 

U tabeli 7 izneti su podatke o broju osoba sa invaliditetom i njihovom učešću u ukupnom broju stanovnika 
po lokalnim zajednicama. 

U pregled nisu uključene opštine Preševo, Medveđa i Bujanovac zbog toga što u popisu nije učestvovalo svo 
stanovništvo tih opština.

Tabela 7.
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Izvor:Popis stanovništva, domaćinstava i stanova 2011

Ukupan broj osoba sa invaliditetom u ovim lokalnim zajednicama (31) je 80,5 hiljada. Udeo osoba sa inva-
liditetom u ukupnom broju stanovnika u 31 LS iznosi 9%.  

Najviše osoba sa invaliditetom u ukupnom broju stanovnika zabeleženo je u opštinama  Gadžin Han i Crne 
Trava, 18 i 16% respektivno, na šta deluje verovatno najveći udeo starih u ukupnom stanovništvu.

Po redosledu opština sa najvišim učešćem osoba sa invaliditetom u ukupnom broju stanovnika slede opštine 
Svrljig, Babušnica, Bojnik, Bela Palanka, Aleksinac, Brus. Knjaževac, Blace i Nova Varoš (grafikon 5).

Najmanje osoba sa invaliditetom u ukupnom broju stanovnika se registruje u Novom Pazaru i opštinama Tu-
tin, Ivanjica i Sjenica, u kojima je učešće osoba sa invaliditetom u ukupnom broju stanovnika ispod proseka 
izračunatog za grupu od 31 LS. 

U ostalim opštinama i gradovima učešće osoba sa invaliditetom u ukupnom broju stanovnika je oko proseka 
izračunatog za grupu od 31 LS. 

Grafikon 5. 

Ukupan broj  osoba sa invaliditetom na evidenciji CSR prema podacima iz Izveštaja o radu centara za socijal-
ni rad za 2015 godinu je 10.657 i kreće se od 53 u Gadžinom Hanu pa do 984 u Novom Pazaru.  

U tabeli 8 dati su podaci o broju osoba sa invaliditetom na evidenciji CSR, uključujući podatke o broju OSI 
na smeštaju u ustanovama socijalne zaštite i korisnika prava na dodatak za pomoć i negu drugog lica.61

61Za onaj broj OSI koji to pravo ostvaruju iz sistema SZ
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Tabela 8.

Izvori: Godišnji izveštaji CSR za 2015. godinu, 
Podaci Ministarstva za rad zapošljavanje i  socijalnu politiku, Baza podataka o isplati dodatka za tuđu pomoć  
i  negu, za april 2016. g
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U ukupnom broju osoba sa invaliditetom na evidenciji CSR, 7.992 je korisnika prava na dodatak za tuđu 
pomoć i negu, 1.544 korisnika drugih usluga/mera socijalne/porodično pravne zaštite, a 1.121 korisnik je na 
smeštaju u rezidencijalnim ustanovama SZ. 

Na smeštaju u ustanovama socijalne zaštite je 875 korisnika iz grupe odrasli i stariji i 246 iz grupe deca i 
mladi. 

Najveći broj osoba sa invaliditetom na evidenciji centra za socijalni rad su, dakle,  korisnici prava na dodatak 
za tuđu pomoć i negu, ukupno i pojedinačno po LS. Okvirno možemo reći da oko 87% od ukupnog broja 
OSI na evidenciji CSR čine korisnici prava na dodatak za  pomoć i negu drugog lica62.  

U ukupnom broju korisnika prava na dodatak za pomoć i negu drugog lica iz sistema socijalne zaštite 13,7 %  
su korisnici stariji od 65 godina.

Pored 7. 992 korisnika prava na dodatak za tuđu pomoć i negu iz sistema socijalne zaštite još oko 15.00063 

osoba sa invaliditetom u ovim LS su korisnici ovog prava preko Republičkog penziono-invalidskog 
fonda (PIO). U PIO fondu ovi podaci vode se po filijalama, koje po pravilu nisu i filijale za određenu 
LS. Zbog toga ih treba razumeti samo kao orijentaciju koliko osoba sa invaliditetom u 34 LS prima ovu 

nadoknadu na ovaj način.

Navedeni podaci označavaju potrebu razvoja usluga socijalne zaštite  u zajednici. 

Veća dostupnost usluga socijalne zaštite u zajednici doprinela bi unapređenju kvaliteta života osoba sa inva-
liditetom .

3.6. Stanovništvo starije od 65 godina

Obuhvat stanovništva starijeg od 65 godina socijalnom zaštitom sagledava se preko ukupnog broja starijih 
od 65 godina i njihovom učešću u ukupnom stanovništvu, kao i ukupnog broja starijih od 65 godina na evi-
denciji centara za socijalni rad u 34 LS.

Podaci o broju starijih iznad 65 godina i njihovom učešću u ukupnom broju stanovnika u posmatrane 34 
lokalne zajednice izneti su u narednoj tabeli (tabela 9).

62Podaci o broju korisnika prava na dodatak za tuđu pomoć i negu za april 2016, g. a ostali podaci u tabeli 6 
odnose se na 2015. godinu
63Prema podacima PIO fonda za april 2016. g.
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Tabela 9.
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Izvori: Procena stanovništva za 2014.

Posmatrano na nivou ove 34 LS, učešće starijih od 65 u ukupnom stanovništvu je 18%. Prema podacima 
Republičkog zavoda za statistiku64 udeo starijih od 65 godina u ukupnom stanovništvu u Srbiji je 18,2%.

Međutim, raspon učešća starijih od 65 u ukupnom stanovništvu u posmatranim  gradovima i opštinama je 
veliki, od 38% u opštini Gadžin Han i 37% u opštini Crna Trava, pa do 10% u Bujanovcu,  9 % u Novom 
Pazaru, 8 % u Tutinu i 7% u Preševu (grafikon 6).

Grafikon 6.

Učešće starijih od 65 godina u ukupnom broju stanovnika manje je od republičkog proseka  i u Vranju, Tr-
govištu, Surdulici, Sjenici i Prijepolju. U svim drugim gradovima i opštinama ovo učešće  je oko ili više od 
republičkog proseka. U 16 LS ovaj udeo iznosi preko 20%. 

Ukupan broj  osoba starijih od 65 godina na evidenciji CSR u 34 LS, prema podacima iz Izveštaja o radu 
centara za socijalni rad za 2015. godinu je 15.695 i kreće se od 2.112 u Leskovcu,  pa do samo 37 u opštini 
Trgovište. 

Prosečno učešće korisnika starijih od 65 godina na evidenciji CSR u ukupnom broju stanovnika starijih od 
65 godina u 34 LS je 9,1%.

Pregled korisnika starijih od 65 godina na evidenciji centra za socijalni rad i njihovo učešće u ukupnom broju 
starih dat je u tabeli 10.

64Procena stanovništva u Republici Srbiji u 2014 godini, Republički zavod za statistiku, Statistika stanovništva,Saopštenje SN 70. 
Broj 187/2015
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Tabela 10.

Izvori: Procena stanovništva u Republici Srbiji u 2014 godini, Izveštaji o radu CSR za 2015
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Nekoliko opština se izdvaja po visokom učešću stanovništva 65+ na evidenciji CSR u ukupnom broju starijih 
lica. To su Crna Trava, Merošina, Babušnica i Medveđa. U svim  ovim opštinama i učešće starijih od 65 je više 
od proseka u ukupnom stanovništvu 34 LS.

Iznad prosečno učešće  starijih od 65 godina na evidenciji CSR u ukupnom broju starog stanovništva se reg-
istruje i u opštinama Svrljig, Raška, Nova Varoš, Priboj, Prijepolje, Blace, Bojnik i Surdulica.

Najmanje učešće starijih od 65 godina na evidenciji CSR u ukupnom broju starijih od 65 u toj opštini je 
u Beloj Palanci. Pri tome ova opština spada u opštine sa iznad prosečnim brojem starijih u ukupnom broju 
stanovnika.

Ostale lokalne zajednice su oko i ispod proseka u grupi od 34 LS po ovom parametru.  

Ne ulazeći u dalju analizu, podatak da je u ove 34 LS (čak i onim sa najvećim učešćem starijih od 65 godina 
na evidenciji CSR) prosečno nizak obuhvat starih lica socijalnom zaštitom,  govori o tome da je razvoj usluga 
socijalne zaštite u zajednici namenjen starijima izuzetno potreban.

4.   Usluge socijalne zaštite u zajednici

U ovom delu će biti prikazana razvijenost usluga socijalne zaštite koje su u nadležnosti lokalnih samouprava 
u 34 lokalne zajednice. Korišćeni su podaci koji su prikupljeni kroz istraživanje Mapiranje usluga socijalne 
zaštite65 u 2015. godini. 

Istraživanje Mapiranje usluga socijalne zaštite u mandatu lokalnih samouprava u Srbiji sprovedeno je krajem 
2015. i početkom 2016. godine. Inicijativu da se drugi put, posle tri godine sprovede ovakvo sveobuhvatno 
istraživanje, pokrenuo je Tim za socijalno uključivanje i smanjenje siromaštva u okviru svog projekta Podrška 
unapređenju procesa socijalnog uključivanja u Srbiji, finansiranog sredstvima Švajcarske agencije za razvoj i 
saradnju (SDC).  Istraživanje je realizovano uz podršku Republičkog zavoda za socijalnu zaštitu i uz  tehničku 
podršku Stalne konferencije gradova i opština (SKGO). Istraživanje je sproveo Centar za socijalnu politiku.

Mapiranje usluga socijalne zaštite je sprovedeno u svih 145 jedinica lokalne samouprave. Sve lokalne 
samouprave, odnosno lokalni pružaoci usluga su obezbedili podatke o uslugama socijalne zaštite za 2015. 
godinu. 

Podaci o uslugama socijalne zaštite za 2015. godinu radi lakšeg prikupljanja i a kasnije i obrade, su razvrstani 
po grupama usluga, onako kako je to definisano Zakonom o socijalnoj zaštiti i Pravilnikom o bližim uslovima 
i standardima za pružanje usluga socijalne zaštite. 

Dakle, kroz mapiranje su prikupljeni podaci za 18 usluga socijalne zaštite koje su u nadležnosti lokalne 
samouprave. One su prikazane na tabeli 11. 

Tabela 11. Usluge socijalne zaštite u nadležnosti lokalne samouprave snimljene kroz mapiranje u 2015., 
po grupama usluga

65Mapiranje usluga socijalne zaštite u nadležnosti lokalnih samouprava u Srbiji (2015.), realizovao CSP kroz projekat Tima za 
smanjenje siromaštva i socijalnu uključenost (sredstvima SDC)
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Tabela 11.

4.1. Rasprostranjenost usluga socijalne zaštite u 34 lokalne samouprave

Rasprostranjenost usluga socijalne zaštite je izražena kroz broj lokalnih samouprava u kojima se obezbeđuju 
pojedinačne usluge (grupe usluga). U okviru opštih nalaza rasprostranjenosti usluga socijalne zaštite, podaci 
za Srbiju pokazuju sledeće:

	 •	 Usluge socijalne zaštite u 2015. godini pružaju se u 133 lokalne samouprave od 
		  ukupno 145 jedinica lokalne samouprave

	 •	 U 12 LS u 2015. godini nije prisutna ni jedna usluga socijalne zaštite

	 •	 Najrasprostranjenije usluge su pomoć u kući za stare (i odrasle) i dnevni boravak za decu sa 
		  smetnjama u razvoju i invaliditetom kao i 2012. godine, koje se pružaju u 122 i 68 lokalne 
		  samouprave respektivno 

	 •	 U većem broju LS usluga/e se ne pruža u kontinuitetu tokom godine, što je posebno izraženo 
		  kod usluge pomoć u kući za stara lica kao najrasprostranjenije. Ta činjenica ukazuje da je podatke 
		  za usluge koje se ne pružaju kontinuirano 12 meseci treba sa oprezom tumačiti. 

	 •	 Kompletnija ponuda usluga prisutna jedino u pojedinim većim gradovima, dok preovlađuju 
		  opštine sa dve, tri uspostavljene usluge. Približno četvrtina LS obezbeđuje samo jednu uslugu, 
		  mahom pomoć u kući za stare i odrasle. 

	 •	 Zabeležena je pojava “novih” usluga u odnosu na 2012., kao što su lični pratilac deteta i 
		  porodični saradnik 
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Rasprostranjenost usluga socijalne zaštite u 34 jedinice lokalne samouprave je data u Prilogu 1. Pored pregle-
da usluga, dat je i stepen razvijenosti svih opština i gradova.66 

Po stepenu razvoja, većinski lokalne samouprave u klasteru od 34 LS pripadaju nerazvijenim i devastiranim 
područjima (29 LS). Četiri lokalne samouprave pripadaju III grupi po stepenu razvoja, a samo jedna pripada 
drugoj grupi. 

U 9 od 34 LS pruža se samo po jedna usluga socijalne zaštite,  u 11 LS samo  dve,  u 4 LS  tri ili četiri  usluge, 
a u 7 lokalnih zajednica pet odnosno šest usluga socijalne zaštite. Usluge socijalne zaštite se ne pružaju u 3 od 
34 LS u 2015. godini u Bosilegradu, Bujanovcu i Žitorađi, opštinama koje pripadaju nedovoljno razvijenim 
sredinama iz IV grupe po stepenu razvoja, a ujedno i devastiranim područjima.67

Usluga pomoć u kući za stare (i odrasle) i dnevni boravak za decu sa smetnjama i invaliditetom su najraspros-
tranjenije usluge, kao i na nivou Srbije. Obezbeđuju se u 28, odnosno, 18 lokalnih samouprava respektivno. 

Sledeća usluga po rasprostranjenosti je pomoć u kući za decu (sa smetnjama i invaliditetom) i ona se pruža 
u 7 LS u 2015. Sve ostale usluge se obezbeđuju sporadično u rasponu od 1 do 4 LS, dok usluge porodičnog 
saradnika i svratišta  nisu prisutne ni u jednoj od 34 opštine i grada.

Po grupama usluga, rasprostranjenost izražena kroz broj lokalnih samouprava u kojima se usluge obezbeđuju, 
prikazana je u sledećoj tabeli 12. Prikazana je rasprostranjenost usluga u odnosu na 34 LS i u odnosu na 145 
LS na nivou Srbije, poređenja radi.

Tabela 12. Rasprostranjenost usluga SZ po grupama usluga u 34 LS i u 145 LS u 2015. godini

Napomena: poslednja kolona Rasprostranjenost u Srbiji predstavlja udeo LS u Srbiji koje su uspostavile 
odgovarajuću uslugu u ukupnom broju LS u Srbiji

66Važeća Uredba o utvrđivanju jedinstvene liste razvijenosti regiona i jedinica lokalne samouprave za 2014.  godinu.
67Ibid.
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Učešće broja LS u kojima se usluge pružaju u ukupnom broju od 34 LS predstavlja indikator rasprostran-
jenosti usluge. 

Najrasprostranjenija je usluga pomoć u kući za stare i odrasle i ova usluga se obezbeđuje u 28 lokalnih 
samouprava, što čini 82% u ukupnom broju od 34 opštine i grada. Rasprostranjenost ove usluge je u skladu 
sa rasprostranjenošću ove usluge na nivou Srbije. Iako najrasprostranjenija, kod ove usluge je zapažen diskon-
tinuitet u njenom obezbeđivanju na godišnjem nivou; na nivou republike čak 32 LS pružaju uslugu manje 
od 12 meseci u 2015. godini. a u ove 34 LS, takvih je 13 LS (46% u ukupnom broju od 28 LS u kojima se 
obezbeđuje ova usluga u 2015.).

Sledeća usluga po rasprostranjenosti je dnevni boravak za decu sa smetnjama u razvoju i invaliditetom i ona 
je prisutna u 18 lokalnih samouprava ili 53% od 34 opštine i grada i značajnije je rasprostranjena nego na 
nivou Srbije (47%). 

Na trećem mestu po rasprostranjenosti je usluga pomoć u kući za decu (sa smetnjama u razvoju i invalid-
itetom) iako je zastupljena u samo 7 od 34 LS. Na nivou republike ova usluga ona se pruža u 14% LS. 

Usluga pomoć u kući za decu sa smetnjama u razvoju i invaliditetom se u 2012. godini pružala u dvostruko 
većem broju opština i gradova u Srbiji68. U tom periodu ona je razvijana kroz projekat UNICEF-a Razvoj 
usluga za decu sa smetnjama u razvoju i njihove porodice (IPA 2008) i završetkom ovog projekta, 50% LS 
nije nastavilo sa njenim obezbeđivanjem i finansiranjem.

Sve ostale usluge socijalne zaštite su zastupljene sa učešćem od 3 do 12% u ovom klasteru (Tabela 12).

Na grafikonu 7 je dat prikaz rasprostranjenosti usluga SZ koje su zastupljene u 34 LS.

Grafikon 7. Rasprostranjenost usluga socijalne zaštite u 34 LS

Ipak, nerazvijenost opština i gradova u klasteru od 34 lokalne samouprave ne može se smatrati jednim od 
osnovnih faktora koji utiče na rasprostranjenost usluga socijalne zaštite.

68Po podacima mapiranja usluga SZ iz 2012. godine



141

Ukupno 29 LS iz IV grupe nerazvijenih (i devastiranih) opština u ovom klasteru su dominantno zastupljene 
sa 85%. Njihovo stanovništvo čini skoro 60% u ukupnom stanovništvu 34 lokalne samouprave. U većini 
ovih opština, u 19 od 29 LS, obezbeđuju se 1 ili 2 usluge socijalne zaštite, uglavnom pomoć u kući za stare i/ili 
dnevni boravak za decu sa smetnjama u razvoju. U 4 nerazvijene opštine od 29 se obezbeđuje 5 do 6 različitih 
usluga, a u 3LS prisutne su 3 do 4 usluge. 

U okviru klastera od 34 LS, 8 malih i nedovoljno razvijenih opština69 iz grupe najnerazvijenijih opština u 
Srbiji, je u periodu od 2007 do 2010. godine, kroz projekat Razvoj mehanizama za unapređenje socijalne in-
kluzije finansiranog kroz bilateralnu pomoć Kraljevine Norveške, dobilo stručnu i logističku podršku za raz-
voj usluga socijalne zaštite70. U ovim lokalnim samoupravama se usluge socijalne zaštite od tada obezbeđuju 
kontinuirano. Čak 5 lokalnih samouprava od 8 obezbeđuje 2 do 3 usluge socijalne zaštite.

5. Korisnici usluga socijalne zaštite u 34 lokalne samouprave 

Podaci o korisnicima prikupljenim kroz mapiranje, pokazuju da je u 2015. obuhvaćeno 4.094  lica u 34 LS 
kroz sve usluge. Učešće svih korisnika usluga iz 34 LS u ukupnom broju korisnika usluga u Srbiji čini 17,6 %. 

U korisničkoj populaciji dominiraju stara lica sa učešćem od 69%, pre svega zahvaljujući usluzi pomoć u kući 
za stare, koja je prisutna u 28 od 34 LS. 
Deca i mladi do 26 godina (0-25) čine 17% u ukupnom broju korisnika iz 34 opštine i grada, a odrasli (26-
64 godina) 14%. 

Korisnici većinski pripadaju ženskoj korisničkoj populaciju sa 59% u ukupnom broju korisnika u 34 LS, i 
većinski su iz urbane sredine (55%).

Dalje sledi prikaz osnovnih karakteristika korisnika po grupama usluga. 

Korisnici dnevnih usluga u zajednici 

Dnevne usluge u zajednici su dostupne za 3.798 korisnika u 31 lokalnoj samoupravi, i one su pravilu  najdos-
tupnije  potencijalnim korisnicima. 

Od ukupnog broja korisnika, usluga pomoć u kući za stare i dnevni boravak za decu sa smetnjama u razvoju 
i invaliditetom obuhvata 3.257 korisnika ili 86% ukupnog broja korisnika (Tabela 13). 

Tabela 13. Broj korisnika koji su koristili dnevne usluge u zajednici u 34 LS u 2015.

 

69Babušnica, Bela Palanka, Bojnik, Gadžin Han, Lebane, Medveđa, Vlasotince i Crna Trava
70Projekat su realizovali eksperti CSP-a (tada CLDS-a), SKGO i IMG.
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Naravno, najbrojnija korisnička grupa pripada usluzi pomoć u kući, gde su više zastupljene korisnice ženskog 
pola, a po području na kome žive, više se uključuju korisnici koji nisu iz urbane sredine, i njihov udeo iznosi 
63%. U ukupnom broju korisnika ove usluge, lica starija od 65 godina čine 92%. 

Sledeća po dostupnosti i obuhvatu  usluga dnevni boravak za decu (i mlade) sa smetnjama u razvoju i invalid-
itetom. Korisnici po polu su gotovo izjednačeni, sa malo većim učešćem korisnika muškog pola. 

Korisnici ove usluge su pretežno deca i mladi iz urbanih sredina (69%). 

Korisnici uzrasta do 26 godina preovlađuju sa 75% u ukupnom broju korisnika ove usluge. 

Usluga lični pratilac deteta se pruža najmanjem broju korisnika i u 2015. godini se obezbeđivala u samo 3 
lokalne zajednice.

Ostale usluge imaju između 70 i 210 korisnika, koji su pretežno ženskog pola i iz urbanih sredina, osim dece 
koja koriste pomoć u kući, koja su većinski iz ruralnih područja i gde su dečaci u većini.
U odnosu na učešće korisnika usluga po polu i području na kome žive na nivou Srbije (Tabela 13), podaci o 
korisnicima iz 34 LS pokazuju slične karakteristike, sa izuzetkom korisnika po području kod usluge pomoć 
u kući i polne strukture kod dnevnog boravka za decu u sukobu sa zakonom i dnevnog boravka za odrasle. 

Naime, kod usluge PUK, korisnici su većinski iz ruralnog područja sa 63%, dok je na nivou Srbije, samo 
jedna trećina (36%) od ukupnog broja korisnika iz ovih područja.

Korisnici u sukobu sa zakonom i korisnici dnevnog boravka za odrasle na nivou Srbije su gotovo izjednačeni 
po polu, a u klasteru do 34 LS dominiraju korisnici muškog pola.  

Korisnici usluga podrške za samostalan život

U klasteru od 34 lokalne samouprave, usluge podrške za samostalan život se pružaju veoma malom broju 
korisnika, ukupno 24. Usluge iz ove grupe pružaju se samo u 5 lokalnih sredina. Prikaz  strukture korisnika 
po polu i području sa koga su je dat u tabeli 14.

Tabela 14. Broj korisnika koji su koristili usluge podrške u 34 LS u 2015.

Usled male dostupnosti i rasprostranjenosti ovih usluga, nema smisla posebno ih komentarisati. Po pojedin-
im karakteristikama ove usluge se razlikuju od opšte slike na nivou republike. Na primer, usluga personalne 
asistencije, koja se pruža u samo jednoj LS, podržava većinski korisnice ženskog pola, dok se na nivou Srbije, 
uočava veće učešće korisnika muškog pola od 53% (Tabela 14).
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Korisnici usluga smeštaja

Usluge smeštaja se pružaju u ukupno 6 od 34 lokalne samouprave. Za njih je karakteristično da pokrivaju 
pretežno korisnike iz urbanih sredina, kao i na nivou Republike. Situacija je vrlo slična sa podacima na nivou 
Srbije za korisnike po polu (tabela 15).

Tabela 15. Broj korisnika koji su koristili usluge smeštaja u 34 LS u 2015.

Korisnici savetodavno-terapijskih i socijalno-edukativnih usluga

Od savetodavno-terapijskih i socijalno-edukativnih usluga pruža se samo usluga savetovališta i to u 3 lokalne 
samouprave i obuhvata 128 korisnika, koji su pretežno iz urbane sredine sa nešto manjom zatupljenošću ko-
risnica ženskog pola (tabela 16).

Tabela 16. Broj korisnika koji su koristili usluge smeštaja u 34 LS u 2015.

6. Pružaoci usluga u 34 LS

Učešće različitih sektora u pružanju usluga socijalne zaštite u nadležnosti lokalnih samouprava predstavljeno 
je kroz broj korisnika koji primaju uslugu/e od pružalaca iz državnog ili nedržavnog sektora. 

Na grafikonu 8 je prikazano učešće korisnika u zavisnosti od sektora koji pruža usluge. Jasno se vidi da je 
državni sektor (66%) značajno više zastupljen u odnosu na nedržavni sektor u ovim lokalnim samoupravama.

Grafikon 8. Korisnici svih usluga prema sektoru koji pruža usluge u 34 LS
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Ipak, u 34 LS je nešto manje izraženo prisustvo državnih pružalaca u odnosu na situaciju na republičkom 
nivou, gde se registruje značajna dominacija pružalaca iz državnog sektora sa 74% u ukupnom broju korisni-
ka. 

U daljem tekstu će biti dat prikaz učešće pružalaca iz državnog odnosno nedržavnog sektora po svim grupa-
ma usluga, bez obzira na malu rasprostranjenost ili malu korisničku populaciju usluga iz grupe za samostalni 
život, smeštaja ili savetodavnih usluga.

Korisnici dnevnih usluga u zajednici prema sektoru koji obezbeđuje usluge

Usluge iz ove grupe korisnicima prevashodno pružaju pružaoci iz državnog sektora u vrlo sličnom odnosu kao 
za sve usluge koje se obezbeđuju u 34 lokalne samouprave. 

Na grafikonu 9. je prikazano učešće oba sektora prema broju korisnika kojima se pružaju usluge iz ove grupe.

Grafikon 9. Korisnici dnevnih usluga u zajednici prema sektoru koji pruža uslugu u 34 LS

Na nivou republike, ovaj odnos je 71% i 29% u korist korisnika koji dobijaju uslugu od pružalaca iz državnog 
sektora.

U sledećoj tabeli (Tabela 17) dat je prikaz učešća državnog odnosno nedržavnog sektora u pružanju pojedi-
načnih dnevnih  usluga socijalne zaštite u 34 lokalne samouprave.

Tabela 17. Učešće državnog sektora prema broju korisnika dnevnih usluga u zajednici

Broj korisnika
državni sektor
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Iznadpolovično učešće korisnika kojima pružaoci iz državnog sektora obezbeđuju uslugu/e se registruje kod 
svih dnevnih usluga, osim kod usluge dnevnog boravka za decu sa smetnjama u razvoju i invaliditetom i 
ličnog pratioca deteta (Tabela 17). Ovakva pokrivenost korisnika prema sektoru koji pruža usluge je potpuno 
u skladu sa slikom na republičkom nivou, osim dnevnog boravka za decu sa smetnjama u razvoju i invalid-
itetom, gde je učešće državnog sektora na nivou Srbije 70%.

Pružaoci iz državnog sektora dnevnih usluga u zajednici su prvenstveno centri za socijalni rad i u sporadičnim 
slučajevima gerontološki centar (u Aleksincu) i dom zdravlja (u Trgovištu), dok kod nedržavnih pružalaca 
preovlađuju udruženja građana. Crveni krst se kao pružalac usluga javlja u 3 LS. 

Korisnici usluga za samostalan život, smeštaja i savetodavno-terapijskih usluga prema sektoru koji obezbeđuje 
usluge

U sledećoj tabeli  su podaci o učešću sektora koji obezbeđuje usluge prema broju korisnika biti prikazani 
objedinjeno, usled malog broja korisnika koji se pokriva iz ove 3 grupe usluga.

Tabela 18. Učešće državnog sektora prema broju korisnika za 3 grupe usluga

Broj korisnika
državni sektor

Učešće državnog sektora je izraženo kroz sve 3 grupe usluga (Tabela 18), sa centrima sa socijalni rad kao dom-
inantnim pružaocem. Od nedržavnih pružalaca usluga figuriraju udruženja građana i 1 lokalni Crveni krst.
Odnos državnog i nedržavnog sektora prema broju korisnika je manje više u skladu sa opštom slikom u Srbiji 
za ove 3 grupe usluga.

7. Finansiranje usluga u 34 LS

Rashodi za usluge socijalne zaštite

U Srbiji u svim LS ukupni rashodi za usluge socijalne zaštite u 2015. godini su iznosili 2,6 milijarde dinara 
(0,07% BDP). 

Ne treba zaboraviti da u ukupnim rashodima, Beograd izrazito dominira po visini izdvajanja od 1,16 milijardi 
dinara ili 43% ukupnih rashoda svih LS za usluge socijalne zaštite na lokalnom nivou71. U apsolutnom izno-
su, pored Beograda se izdvaja i Novi Sad sa rashodima od preko 260 miliona dinara72.

Ukupni rashodi za usluge socijalne zaštite u 34 LS su iznosili 259 miliona dinara, ili 10% od ukupnih rashoda 
za lokalne usluge SZ u Srbiji – gotovo na istom nivou kao izdvajanja samo u Novom Sadu.

Analiza izdvajanja u relativnom iznosu za Srbiju, pokazuje da su prioritet uslugama u svojim skromnim 
budžetima dale i neke manje opštine, među kojima ima nekoliko iz klastera od 34 LS, kao što su na primer 
Babušnica, Bela Palanka, Blace i Crna Trava73.

71Mapiranje usluga socijalne zaštite u nadležnosti lokalnih samouprava (2016.), draft
72Ibid.
73Ibid.
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Analiza rashoda za usluge po stanovniku dovodi do sličnih nalaza kao i analiza na osnovu udela lokalnih 
budžeta u ukupnim rashodima za usluge u Srbiji. 

Prema toj analizi, izdvajanja po stanovniku iznose približno svega 280 din godišnje na nivou Srbije, a preko 
dve trećine opština i gradova nisu izdvajali ništa ili su izdvajali manje od tog iznosa74. Značajnija izdvajanja 
po stanovniku godišnje je karakteristično za pojedine velike gradove, ali i veći broj malih opština sa oko 10 
hiljada stanovnika75. 

Iz klastera 34 LS po ovom indikatoru se izdvajaju Babušnica, Bojnik, ali i Crna Trava, opština sa najmanjim 
brojem stanovnika u Srbiji. U ovim opštinama izdvajanja po stanovniku su u 2015. godini iznosila značajno 
više od trostrukog proseka za Srbiju od 280 din.
	
Na Mapi 1 su prikazane lokalne samouprave grupisane u odnosu na rashode za lokalne usluge socijalne zaštite 
po stanovniku u 2015. godini76, na sledeći način: LS

	 •	 LS u kojima nisu zabeleženi rashodi za usluge socijalne zaštite (12 LS), na mapi su obeležene 
		  zelenom bojom .  
	 •	 LS koje izdvajaju manje od proseka, tj. od 281 po stanovniku godišnje (87 LS), na mapi su 
		  obeležene  žutom bojom .  
	 •	 LS koje izdvajaju između proseka i dva puta više od proseka (281-562 dinara po stanovniku 
		  godišnje). Ima ih 30 i obeležene su na mapi crvenom bojom .   
	 •	 LS koje izdvajaju više nego dvostruko više od proseka (preko 562 dinara po stanovniku 
		  godišnje). Ukupno ih je 16 LS i na mapi su obeležene plavom bojom .

Mapa 1. Rashodi za usluge socijalne zaštite po stanovniku godišnje u 2015. (data i u prilogu)

 

74Ibid.
75Ibid.
76Preneto iz analize Mapiranje usluga socijalne zaštite u nadležnosti lokalnih samouprava (2016.)  
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Rashodi po izvorima finansiranja usluga socijalne zaštite u 34 LS

Kao i na republičkom nivou, dominantan i najvažniji izvor finansiranja i u 34 LS je budžet lokalne samouprave 
sa 80% učešća u ukupnim rashodima za usluge socijalne zaštite (na nivou Srbije ovo učešće je 86%). 

Sredstva obezbeđena iz budžeta republike kroz projekte Ministarstva za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna 
pitanja i javne radove sa udelom od 14% nisu tako beznačajna, imajući u vidu da na nivou Srbije ona učest-
vuju sa svega 4 % (Grafikon 10). 

Sredstva iz donacija i participacije, zastupljena sa 3 i 2% respektivno, zaista su zanemarljiva u ukupnim ra-
shodima za usluge u ove 34 LS.

Grafikon 10. Učešće rashoda po izvorima finansiranja za sve usluge SZ u 34 LS, 2015.

Na grafikonu 11. je dat uporedni prikaz učešća rashoda po izvorima finansiranja usluga socijalne zaštite na 
republičkom nivou i na nivo klastera sa 34 lokalne samouprave. 

Grafikon 11. Uporedni prikaz učešća rashoda po izvorima finansiranja na nivou Srbije i klastera sa 34 
LS, 2015. godina
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Kao i na nivou Srbije, najznačajnije je učešće izdvajanja iz budžeta lokalnih samouprava sa 80% u ukupnim 
rashodima za usluge. 

U klasteru od 34 LS se izdvajaju i davanja sa republičkog nivoa od 14%, tri puta veća nego na nivou Srbije 
(grafikon 11). 

Učešća sredstava iz donacija i participacije su veoma niska, 3 i 2%, nešto niža od republičkog nivoa, gde 
takođe nisu na visokom nivou. Udeo od zanemarljivih 1% predstavljaju sredstva kojima matične opštine 
nadoknađuju troškove za svoje korisnike koji su upućeni da koriste neku od usluga u drugoj opštini.

8.  Zaključak

	 1.	 Pregled podataka vezanih za socijalnu zaštitu u 34 lokalne samouprave ukazuje na potrebe 
		  građana određene zajednice za podrškom iz sektora socijalne zaštite i iznet je  pre svega u tom 
		  kontekstu. Poređenje tih podataka ukazuje i na različitu opterećenost lokalnih zajednica
		  potrebama građana na koje treba odgovoriti i iz sistema socijalne zaštite. Takođe, otvara se 
		  prostor za procenu potreba i prioriteta u razvoju usluga socijalne zaštite u nadležnosti lokalne 
		  samouprave. 

	 2.	 U 34 lokalne samouprave ukupan broj korisnika na evidenciji CSR je 101.768, što je prosečno  
		  učešće od 10,72 % u ukupnom broju stanovnika tih gradova i opština. 

		  Prosečno učešće korisnika na evidenciji CSR u ukupnom stanovništvu na nivou Republike je 
		  7,61%.

		  Opštine Bojnik, Merošina, Crna Trava, Medveđa, Babušnica i Svrljig spadaju u opštine sa 
		  učešćem korisnika CSR preko 20% u ukupnom broju stanovništva. 

		  U svim lokalnim samoupravama najveći broj korisnika  na evidenciji centara za socijalni rad 
		  su korisnici novčanih davanja. 

	 3.	 Učešće korisnika prava na novčanu socijalnu pomoć u ukupnom stanovništvu u posmatranim 
		  lokalnim zajednicama  je u proseku 6,47 % što je znatno više od republičkog proseka (prosek 
		  za Srbiju je  3,9 %). 

		  Raspon u broju korisnika NSP u odnosu na ukupan broj stanovnika je izuzetno veliki 
		  od opština Bojnik ( 20,08%), Žitorođa (18,52%) i Babušnica (14,95%) do  opština Priboj 
		  (0,85%), Prijepolje (0,69%)  i Ivanjica (0,63%). 

	 4.	 Ukupan broj pripadnika romske nacionalnosti na evidenciji centara za socijalni rad u posmatranim 
		  gradovima i opštinama (bez opština Preševo, Medveđa i Bujanovac) je 30.560. 

		  U većini gradova i opština više od ¾ stanovnika romske nacionalnosti je i na evidenciji CSR. 

		  Najveće učešće stanovnika romske nacionalnosti u ukupnom broju stanovnika imaju opštine 
		  Bojnik (15,4%) i Surdulica (13,4%), a najveći broj njih i u ovim lokalnim zajednicama je na 
		  evidenciji korisnika CSR.  

	 5.	 Prema rezultatima i metodologiji Popisa stanovništva 2011. ukupan broj osoba sa invaliditetom 
		  u ovim lokalnim zajednicama (bez opština Preševo, Medveđa i Bujanovac)  je 80.537. Udeo 	
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		  osoba sa invaliditetom  u ukupnom broju stanovnika u 34 LS  je 9,04%.  

		  Ukupan broj  osoba sa invaliditetom, prema metodologiji koja se primenjuje u postupku 
		  prikupljanja i obrade podataka za godišnje izveštaje centara za socijalni rad u Srbiji, na evidenciji
		  centara za socijalni rad u posmatranim gradovima i opštinama je 10.657 i kreće se od 
		  53 u Gadžinom Hanu do 984 u Novom Pazaru. 

		  Najveći broj osoba sa invaliditetom na evidenciji centra za socijalni rad su korisnici prava na 
		  dodatak za pomoć i negu drugog lica, ukupno posmatrano ali i pojedinačno po gradovima i 
		  opštinama.  Oko 87% od ukupnog broja  OSI na evidenciji CSR čine korisnici ovog prava. 

		  Iako podaci o ukupnom broju osoba sa invaliditetom u lokalnoj zajednici i podaci o ukupnom 
		  broju osoba sa invaliditetom obuhvaćenih podrškom iz sistema socijalne zaštite nisu uporedivi, 
		  pre svega zbog različite metodologije prikupljanja, jasno je da postoji potreba za razvojem 
		  usluga socijalne zaštite u zajednici. 

	 6.	 Učešće starijih od 65 u ukupnom stanovništvu u 34 LS je 18%. Prema podacima Republičkog 
		  zavoda za statistiku77 udeo starijih od 65 godina u ukupnom stanovništvu u Srbiji je 18,2%.

		  Raspon učešća starijih od 65 u ukupnom stanovništvu u 34 LS je veliki, od 38% u Gadžinom 
		  Hanu i 37% u Crnoj Travi, pa do 10 % u opštini Bujanovac, 9% u Novom Pazaru, 8% u 
		  Tutinu i 7% u Preševu. 

		  Ukupan broj osoba starijih od 65 godina na evidenciji centara za socijalni rad u ovim opštinama 
		  i  gradovima iznosi 15.695. U ukupnom broju starijih od 65 godina na evidenciji CSR, oko 
		  18% su korisnici novčane socijalne pomoći, a oko 7% su korisnici nadoknade za pomoć i 
		  negu drugog lica.

		  Učešće korisnika starijih od 65 godina na evidenciji centra za socijalni rad u ukupnom broju 
		  stanovnika starijih od 65 godina u 34 LS iznosi 9,1%.

		  Mada postoje velike razlike (i među  opštinama sa relativno ujednačenim učešćem starih u 
		  stanovništvu) u učešću starijih korisnika na evidenciji CSR u ukupnom broju starijeg 
		  stanovništva, obuhvat starijih socijalnim zaštitom je nizak,  što govori u prilog o tome da je 
		  razvoj usluga socijalne zaštite u zajednici namenjen starijima izuzetno potreban.

	 7.	 Mapiranje usluga socijalne zaštite sprovedeno u svih 145 jedinica lokalne samouprave u Srbiji 
		  i podaci koji se odnose na 34 lokalne samouprave daju mogućnost da se sagleda razvijenost 
		  usluga socijalne zaštite u nadležnosti lokalne samouprave u 34 LS.

	 8.	 Usluge socijalne zaštite u mandatu lokalnih samouprava u 34 grada i opštine nisu razvijene i 
		  neravnomerno su dostupne. Na ovaj zaključak upućuju mala sredstva koja većina LS izdvajaju 
		  za ove namene, relativno mala ponuda usluga u većini lokalnih zajednica, relativno mali broj 
		  korisnika, ali i privremenost i neodrživost pojedinih usluga.

	 9.	 Usluge socijalne zaštite se pružaju u 31 lokalnoj zajednici (od 34), nisu razvijene u opštinama  
		  Bosilegradu, Bujanovcu i Žitorađi.

77Procena stanovništva u Republici Srbiji u 2014 godini, Republički zavod za statistiku, Statistika stanovništva, Saopštenje SN 70. 
Broj 187/2015 
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		  U 9 od 34 LS pruža se samo po jedna usluga socijalne zaštite,  u 11 LS samo  dve,  u 4 LS  tri 
		  ili četiri  usluge a samo u  7 lokalnih zajednica pet ili šest usluga socijalne zaštite.

		  Treba imati u vidu da podaci koji se odnose na Srbiju govore da je  kompletnija ponuda usluga 
		  prisutna jedino u pojedinim većim gradovima, dok preovlađuju opštine sa dve, tri uspostavljene
		  usluge. Približno četvrtina LS obezbeđuje samo jednu uslugu, mahom pomoć u kući za stare 
		  i odrasle.

	 10.	 Usluga pomoć u kući za stare (uspostavljena u  28 LS)  i dnevni boravak za decu sa smetnjama 
		  i invaliditetom  (uspostavljena u 18 LS) su najrasprostranjenije usluge. Sledeća usluga po 
		  rasprostranjenosti je pomoć u kući za decu (sa smetnjama i invaliditetom) i ona se pruža u 7 LS. 

		  Sve ostale usluge se obezbeđuju sporadično, dok usluge porodičnog saradnika i svratišta  nisu 
		  prisutne ni u jednoj od 34 opštine i grada.

	 11.	 U 2015. godini  uslugama socijalne zaštite u zajednici obuhvaćeno je ukupno 4.094  korisnika
		  u 34 lokalne zajednice. Pri tom treba imati u vidu da ovaj broj ne predstavlja adekvatan 
		  indikator za procenu dostupnosti usluga, pošto se intenzitet obezbeđenih usluga veoma 
		  razlikuje, u zavisnosti od vrste usluga i modela pružanja pojedinih usluga. Takođe, sve usluge 
		  nisu dostupne tokom cele godine u svim lokalnim samoupravama. 

		  Od ukupnog broja korisnika, usluga pomoć u kući za stare i dnevni boravak za decu sa smetnjama 
		  u razvoju i invaliditetom obuhvata 3.257 korisnika ili 86% ukupnog broja korisnika.	

		  U korisničkoj populaciji dominiraju stara lica sa učešćem od 69%, deca i mladi do 26 godina 
		  čine 17% u ukupnom broju korisnika iz 34 opštine i grada, a odrasli (26-64 godina) 14%. 
		  Korisnici većinski pripadaju ženskoj korisničkoj populaciji sa 59% u ukupnom broju 
		  korisnika u 34 LS, a većinski su iz urbanih sredina (55%).

	 2.	 Ukupni rashodi za lokalne usluge socijalne zaštite u 34 LS su iznosili 259 miliona dinara, ili 
		  10% ukupnih rashoda za ove namene u Srbiji. Kao i na republičkom nivou, dominantan i 
		  najvažniji izvor finansiranja i u 34 LS je budžet lokalne samouprave sa 80% učešća u ukupnim 
		  rashodima za usluge socijalne zaštite (na nivou Srbije ovo učešće je 86%). 

		  Najveći udeo rashoda za lokalne usluge socijalne zaštite u lokalnom budžetu, preko 2%, 
		  zabeležen je u 6 LS Vlasotince, Blace, Bela Palanka, Crna Trava  i Babušnica dok je u drugim 
		  gradovima i opštinama značajno manji.

		  Analiza rashoda za usluge socijalne zaštite  po stanovniku pokazuje da, kao i Srbiji u celini,  
		  najveći broj u okviru 34 grada i opštine, spada u grupu lokalnih samouprava koje po stanovniku 
		  izdvajaju 280 dinara  godišnje i manje od toga.

		  Značajnija izdvajanja po stanovniku godišnje su karakteristična za opštine Babušnica,  Bela 
		  Palanka, Blace, Crna Trava, Ivanjica, Bojnik, koje izdvajaju više nego dvostruko više od proseka
		  u Srbiji (preko 562 dinara po stanovniku godišnje). 

		  Kao i na republičkom nivou, dominantan i najvažniji izvor finansiranja i u 34 LS je budžet 
		  lokalne samouprave sa 80% učešća u ukupnim rashodima za usluge socijalne zaštite (na nivou 
		  Srbije ovo učešće je 86%). 

		  Sredstva obezbeđena iz budžeta republike kroz projekte Ministarstva za rad, zapošljavanje, 
		  boračka i socijalna pitanja i javne radove sa udelom od 14% nisu tako beznačajna, imajući u 
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		  vidu da na nivou Srbije on iznosi svega 4% .

	 3.	 Podaci predstavljeni kroz ovaj pregled mogu da posluže kao polazna osnova za bolje sagledavanje 
		  potreba ugroženih grupa i za formulisanje lokalnih politika socijalne zaštite.

	 4.	 Formulisanje lokalnih politika socijalne zaštite je utoliko važnije kada se ima u vidu da LS 
		  dobijaju značajno i višestruko veća sredstva za razvoj usluga kroz namenske transfere.  Sagledavanje
		  potreba ugroženih grupa , uz adekvatno formulisanje politika i prioriteta, može da pomogne 
		  lokalnim zajednicama i u racionalnijem korišćenju sredstava iz lokalnih budžeta.
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MAPA 1. Rashodi za usluge socijalne zaštite po stanovniku godišnje78, 2015.

78Preuzeto iz analize Mapiranje usluga socijalne zaštite u nadležnosti lokalnih samouprava (2016.) 


